江西理工大学新校区

建设指挥部
〔2020〕3 号

关于印发《江西理工大学新校区建设指挥部防范新型冠状

病毒肺炎疫情应急预案（修订稿）》的通知

新校区各参建单位：

目前，新校区建设项目各标段复工在即，为统筹落实新校区

建设工地新型冠状病毒肺炎疫情防范和应对工作，保障新校区全

体参建人员身体健康和生命安全，维护新校区建设工地和谐稳

定，根据《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件

应急条例》和江西省委省政府、赣州市委市政府、经开区、科技

城管理处及学校最新要求，结合当前疫情防控形势，新校区建设

指挥部特对 2020年 1 月 28日印发的《江西理工大学新校区建设

指挥部防范新型冠状病毒肺炎疫情应急预案》进行了修订，现予

印发，请各参建单位务必认真遵照执行。

江西理工大学新校区建设指挥部

 2020 年 2 月 26 日

江西理工大学新校区建设指挥部防范新型冠状病毒肺炎

疫情应急预案（修订稿）

为提高新校区建设工地预防和控制新型冠状病毒肺炎疫情

的能力和水平，保障全体参建全员身体健康和生命安全，根据

《中华人民共和国传染病防治法》《突发公共卫生事件应急条

例》和江西省委省政府、赣州市委市政府、经开区、科技城管

理处及学校有关要求，并结合工地实际，制定本应急预案。

一、总体目标

坚决贯彻国家、省、市、区、科技城管理处关于新型冠状病

毒肺炎防控的指示要求，落实学校做好新型冠状病毒感染的肺炎

疫情防控工作布署，做到守土有责、守土负责、守土尽责、压实

责任，扎实推进联防联治，加强重点人员监控，阻断传染渠道，

打好疫情防止阻击战。统筹抓好新校区参建各方对新型冠状病毒

肺炎疫情防范和应对工作，保障参建全员身体健康和生命安全，

维护新校区建设工地和谐稳定。

二、主要任务

1.普及新型冠状病毒肺炎的防治知识，提高参建单位全员自

我防范意识。

2.完善新型冠状病毒肺炎防范信息监测报告机制，做到早发

现、早报告、早隔离、早治疗。

2

3

3.建立快速反应和应急处理工作机制，及时采取有效

的防控措施，预防和控制传染病疫情在工地的发生和蔓延。

三、 应急措施

1.成立机构

成立江西理工大学新校区建设指挥部防范新型冠状病

毒肺炎疫情应急领导小组（以下简称“领导小组”），负

责本次疫情防治工作牵头指挥、协调及调度工作。人员组

成如下：

组长：肖卫东

副组长：刘瑞河

成 员：各标段甲方代表、各标段总监理工程师、各

标段项目经理

领导小组下设办公室，挂靠指挥部综合部，负责本次

疫情防控具体工作的安排、联络等。（领导小组人员通讯

录详见附件1）

2.明确职责

按照“谁的人，谁负责”的原则，各参建方参照指挥部

设立相应领导机构，统筹做好各自职责范围内的疫情防控各

项工作。

疫情防控工作须贯彻属地管理原则，除按照当地政府

主管部门要求上报有关信息和数据外，应同时由联络员负

责报备领导小组办公室，以便指挥部领导全面掌握疫情防

4

控工作大局。领导小组办公室负责汇总各标段疫情防控情

况报指挥部领导，并负责将工地各标段的疫情防控情况汇

总报有关政府主管部门。

3.物资采购

各参建单位要各自负责采购疫情防控工作所需物资，并保

证实际需求。必要物资采购清单如下：

（1）84消毒液或消毒洗手液；

（2）消毒器具、75%浓度医用酒精，口罩、医用外科口罩，

并分发至全体参建人员；

（3）所需的简易体温计，一定量的备用防护套装；

（4）红外线体温检测仪；

（5）其它用于防控的药品、医用救治器械等。

4.全面排查

各标段要及时掌握、全面排查本单位人员（包含安保、

厨师、保洁和其他人员）动态，要求每日进行行踪动态报告。

发现有在近期去过疫区（主要指湖北）或接触过疫区的人员，

第一时间向领导小组办公室汇报，领导小组办公室负责汇总

上报指挥部领导，并按规定上报区质监站等有关政府主管部

门。

5.人员管理

（1）原则

湖北地区或有湖北旅居史、接触史的人员，一律暂缓返

5

（抵）工地；省、市明确的其它重点疫区人员原则上暂缓返（抵）

工地，确因工作需要返（抵）工地的，须提前至少一天时间提

出计划报领导小组，征得同意后方可返（抵）工地；有发热、

咳嗽、乏力、气促、腹泻等疑似症状的人员一律不准进入工地。

（2）已到现场人员管理

①隔离管理

各参建单位要全面摸清底数，严格实施分类管理，要督促

全体员工严格按相关规定规范做好自身防控，并按以下要求进

行管理：

对来自湖北地区的员工，必须到工地所在地政府指定集中

隔离点隔离观察14天。

对来自河南省，浙江省温州市，安徽省安庆市、阜阳市，

以及我省明确的高风险、中风险县区（根据我省卫健委发布的

省新型冠状病毒肺炎疫情县区风险等级评估情况，动态调整）

等重点疫区员工，必须在工地实行隔离观察14天（原则上单人

单间），并注意通风防护，不得接触其他人，并在醒目处做

好隔离人员信息登记标识。

对来自其它地区的员工，必须加强日常健康监测，每

天早上、中午分别进行两次体温测量，发现体温超过37.3℃

者，立即按本预案应急处理措施进行处置。此外，施工现场

必须实施封闭式集中管理，工地员工原则上不允许外出，如

有特殊情况确需外出时，应当实行严格的出入登记管理，做

6

好防控措施。

②食堂管理

A.有条件的单位应实行配餐制，应分时段按班组、部门派

代表前往食堂取餐，就餐时应避免人员密集，禁止扎堆进餐，

就餐人员要至少保持2.5米以上距离。

B.厨房和食堂要加强通风换气，通风不良时要增加机械通

风。

C.在食堂作业的人员，应按要求取得主管部门颁发的健康

证等资格证明文件，否则不能在食堂进行作业。

③宿舍管理

A.按疫情轻重人员分类、分区、分批次合理安排住宿，疫

情重与疫情轻人员安排要有合理间距；尽量降低员工住宿密

度，按不多于2人/间进行控制。

B.加强室内通风换气，保证每个房间每天通风3～5次，每

次通风时间要在30分钟以上。

C.宿舍员工不串门、不聚餐、不聚会、不扎堆，与他人说

话时至少保持1米以上距离。倡导员工践行健康生活方式，提

高自身免疫力。

D.生活垃圾要定时投放到集中垃圾存放点，要错开投放时

间。在醒目位置设置专用废弃口罩垃圾桶（加盖），健康人群

佩戴的口罩，毁形后按照生活垃圾分类的要求处理即可。发热

人员佩戴过的口罩，不可随意丢弃，严格按照医疗废弃物有关

7

流程处理。

E.走廊、楼梯、室内保持卫生清洁，每日消毒1次。

④办公管理

A.进入办公区域先测量体温，体温小于37.3℃且洗手，并

按要求配戴好口罩后方可进入。

B.尽量减少员工聚集，同一办公室2人以上需戴口罩，保

持相隔1米以上距离。

C.员工自觉接受健康监测，如有不适（包括发热、咳嗽、

咽痛、胸闷、呼吸困难、乏力、恶心呕吐、腹泻、结膜充血、

肌肉酸痛等），立即停止上班，按本预案应急处理措施进行

处置。

D.洗手间配备洗手液，办公区域每天消毒2次，在醒目位

置设置专用废弃口罩垃圾桶（加盖），健康人群佩戴的口罩，

毁形后按照生活垃圾分类的要求处理即可。发热人员佩戴过的

口罩，不可随意丢弃，严格按照医疗废弃物有关流程处理。

E.保持办公场所内空气流通，做到开窗开门通风换气。尽

量不用或少用空调。

⑤施工区管理

A.施工现场必须配备专职卫生防控人员，督促落实各项防

控措施。

B.对人员进行分级、分地、分类管理，按不同批次返岗人

员、不同地区返岗人员、疫情严重程度不同返岗人员区别管理。

8

复工后现场作业人员不能扎堆作业，应分不同工种分批次、分

班组分散作业，并配戴好口罩等防护用具。

（3）拟返（抵）工地人员管理

在启程前应先填写好完备的信息摸排表（详见附件2），

向领导小组申报，并提供相应人员疫情期间的行程查询情况，

在征得各标甲方代表同意后方可返（抵）工地，且在途中严格

做好安全防护措施。返（抵）工地后严格按本预案上述“已到

现场人员管理”相关规定执行。

6.其它防控措施

（1）各标段要做到封闭管理，在出入口处设置岗亭卡口，

只设一个进出通道，进入工地必须按照规定微信扫码核验身份

及健康状况，严禁健康异常及无关人员进入本单位工地及办公

场所。安排专人24小时值守，在入口处使用快速红外体温探测

仪，对各出入口人员进行体温测量及登记，凡未戴口罩以及有

发热、咳嗽等症状的，一律不准进入。

（2）在疫情防控期间，非参建单位洽谈业务人员，一律

不得进入新校区建设各标段工地及办公场所。

（3）对现场办公场所和工地人员相对集中的宿舍、食堂、

卫生间等重点部位及人员密集场所应进行全方位的卫生防疫

消毒工作（每天不少于两次，根据各项目实际需增加的要增加

消毒频次，每次消毒均需做好登记工作备查），并保持卫生清

洁、通风换气，起重机械等设施设备应进行消毒杀菌处理。

9

（4）本地员工实行“全天候两点一线”管理制度。严格

落实专线通勤制度，必须做到五个固定，即返岗单位固定、车

辆固定、驾驶员固定、乘车人员（只能少不能多）固定、路线

固定。

（5）所有进入工地车辆必须全面消毒，运输车辆未经施

工单位现场管理人员允许，驾乘人员不得下车。

（6）施工单位项目部至少设置3间隔离室，隔离室位置要

相对独立或设在区域底层一侧，通风良好，交通通畅，隔离室

要有醒目标识，配备相应设施（休息床、椅子、水银体温计等），

指定专人管理，隔离人员离开后立即进行消毒。

（7）暂停一切出差及相关活动，确需必要情况，指挥

部工作人员须经指挥部负责人批准同意，其他各参建单位参

建人员须经领导小组相应负责人批准同意。

（8）响应政府号召，在工地范围内全面禁止买卖、禁

止宰杀、禁止吃食野生动物。

8.应急处理

各参建单位应成立应急处置小组，对出现疑似病例时

按以下防控措施进行处置：

（1）员工出现发热、干咳、乏力等可疑症状时，一律

不得进入办公及工地作业区域，应及时到隔离室进行暂时隔

离，立即安排到就近的发热门诊排查，并第一时间向领导小

组报告。前往医院不得乘坐公交、出租车等公共交通工具，

10

应拨打120电话，由救护车接送到赣南医学院第一附属医院

黄金院区（章贡区金岭路128号）就诊，全程佩戴一次性医

用口罩。如为确诊病例，需按相关要求及时送赣州市第五人

民医院就诊。

（2）配合疾病预防控制中心工作人员开展流行病学调

查。

（3）在辖区疾病预防控制中心工作人员指导下对环境

和物品进行消毒。

（4）经判定为密切接触者的人员，应接受14天的集中

隔离医学观察。

四、信息报送

各标段参建单位负责人对本单位人员的排查和疫情防

控工作负责，相应联络员负责信息及时收集，按照有关要求、

格式统计，及时报送政府有关部门和学校指挥部联络员，做

到信息统计准确、及时。

五、教育培训

1.利用宣传栏、公告栏、微信群等开展多种形式的疫情

防治知识健康宣讲，使从业人员充分了解健康知识，掌握防

护要点，做到早发现、早报告、早隔离、早治疗。

2.将新型冠状病毒肺炎疫情防疫教育纳入人员入场和

每日岗前教育，创新教育和交底活动方式，减少集中式教育，

减少人员聚集。

11

3.指导从业人员注意个人卫生, 保持勤洗手、多饮水，

保持衣物干净整洁，保持宿舍卫生清洁。

4.要求从业人员应正确佩戴防护口罩，为避免产生新的

污染源，用过的口罩切勿随意丢弃，须装入专门垃圾桶。

5.正确使用和储存消毒液、消毒设备、酒精等防疫物资，

防止意外吞食中毒或引发火灾。

六、工作要求

1.提高思想认识。各参建单位上下要提高政治站位，

充分认识到新型冠状病毒肺炎疫情的严峻形势，各单位负

责人要按照各自分工或职责，检查、督促分管部门、人员

和工作现场防治措施落实情况；要切实担好第一责任人责

任，坚决杜绝麻痹思想和侥幸心理，把工作抓实抓细，并

按规定及时上报相关情况。各标段需结合实际制定好各自

的应急预案及相关的复工备案材料，于复工前报送各自标

段管理人员审定后，报导小组，并同时报送至区质监站等

有关政府主管部门备案，完成备案后，方可进行复工作业。

2.加强宣传引导。领导小组办公室应充分利用微信群、

QQ群、手机短信等形式及时宣传贯彻中央、省、市、区、

科技城管理处、学校有关疫情防控的最新精神，加大参建

人员病毒防控教育力度，增加自我保健知识，增强自我保

护能力。各参建单位要及时关注权威机构发布的有关疫情

情况，传播正能量，不信谣不传谣，全力配合做好相关防

12

控工作。

3.建立专项机制。各参建单位均需在QQ工作群或微信

工作群中建立全员行踪状态报告机制，每天以接龙、签到、

点名等行之有效的方式，实现日报告、零报告。各参建人

员的日报告、零报告工作由各标段联络员负责组织，并在

每天18：00 前汇总报送至领导小组办公室。

4.落实工作责任。参建全员在防控期间务必保持通讯

畅通，密切关注工作群内的相关指令，保证信息反馈及时，

指令畅通。各参建单位要落实防控主体责任，组建好应急

处置小组或应急小分队（要确定负责人），加强工作调度，

细化目标任务，层层压实责任，防患于未然，按照政府主

管部门及指挥部要求，千方百计完成好防控任务及做好日

常信息上报工作，并对自身上报的信息数据的真实准确性

负责。对在此次防控过程中工作不力、推诿扯皮的有关人

员将进行严肃问责，参建单位需上报《建设项目疫情防控

承诺书》(详见附件3)。

5.新校区建设项目勘察、设计、检测等参建单位参照

本预案执行。

附件：

1.江西理工大学新校区建设指挥部疫情应急领导小

组人员通讯录

13

2.新能源汽车科技城疫情监管对接人员通讯录

3.江西理工大学新校区建设项目第＊标段计划返

（抵）工地花名册

4.建设项目疫情防控承诺书

14

附件 1：

江西理工大学新校区建设指挥部疫情应急领导小组人员通讯录
单位名称 姓名 岗位 联系方式 备 注

江西理工大学

肖卫东 组长 13907978143 指挥部常务副总指挥

刘瑞河 副组长 13507977896 指挥部副总指挥

吴建平 成员 13970111506 指挥部工程管理部，一标主体、一标室外、二标及七标甲方代表

肖晓民 成员 13707978956 指挥部工程管理部，五标甲方代表

刘柳青 成员 13755818210 指挥部工程管理部，三标、八标甲方代表

李慧斌 成员 13607974722 指挥部规划设计部，四标甲方代表

罗 罡 成员 18979793085 指挥部成本合约部，六标甲方代表

胡英燕 联络员 15216170826 指挥部综合部

河南创达建设工程管理有限公司 吴志飞 成员 13807074689 三标、六标、七标总监理工程师

江西同济建设项目管理股份有限公司 叶群辉 成员 13707999268 四标、五标、八标总监理工程师

江西方正工程监理造价咨询有限公司 黄锦华 成员 18172911536 一标主体、一标室外工程总监理工程师

江西省鑫宏工程项目管理有限公司 刘立志 成员 18071797066 二标总监理工程师

万宝建工集团有限公司 袁 伟 成员 13807908809 一标段项目经理

赣州市浩弘实业有限公司 肖祖霖 成员 17779734560 一标段室外工程项目经理

江西合创建设工程有限公司 曾凡辉 成员 18146790332 二标段项目经理

福建铭泰集团有限公司 王志祥 成员 18650157792 三标段项目经理

浙江省二建建设集团有限公司 贾艳全 成员 15858967069 四标段项目经理

浙江光大建设集团有限公司 王 勇 成员 15200945538 五标段项目经理

江西省朝晖城市建设工程有限公司 李建平 成员 15970619434 六标段项目经理

恒忆集团有限公司 黄振才 成员 13328633601 七标段项目经理

福建才溪建设集团有限公司 张荣明  成员 15280388188  八标段项目经理

15

附件 2：

新能源汽车科技城疫情监管对接人员通讯录

单位名称 姓名 联系方式 备 注

新能源汽车科技城管理处

李 亮 15979849296 科技城管理处一标监管对接人

谭 郡 15179072111 科技城管理处二标监管对接人

肖 勇 13576778500 科技城管理处三标监管对接人

许满桂 13607970866 科技城管理处四标监管对接人

朱启健 13879795684 科技城管理处五标监管对接人

郝夷桑 13707078993 科技城管理处六标监管对接人

谢腾飞 15807073719 科技城管理处七标监管对接人

李 娟 13979737720 科技城管理处八标监管对接人

16

附件3：

江西理工大学新校区建设项目第＊标段计划返（抵）工地花名册

填报单位：                                                                                           填报日期：

序号 姓名 身份证号码 手机号码 工作单位

返（抵）前驻地类型（1、

湖北省 2、高风险区 3、

市外非高风险区）

返（抵）前驻地地

（XX省 XX市 XX县）

返岗时间

（XX月 XX日）

疫情期间

行程轨迹
备注

17

附件 4：

建设项目疫情防控承诺书

江西理工大学新校区建设指挥部：

我公司承诺，针对我公司承建的项目，将严格贯彻落实《江西理

工大学新校区建设指挥部防范新型冠状病毒肺炎疫情应急预案（修订

稿）》文件精神，切实履行防控主体责任，加强职工健康监测，完善

相应设施设备，提供卫生用品和隔离场所，开展环境卫生整治和重点

场所消毒，把各项防控和服务保障措施落实到细。同时，我们将按要

求定时报送疫情防控情况，并对报送的各种数据的真实准确性负责，

此外将配合做好有关工作，如因出现不符合规范的情形导致出现确诊

病例，将依法依规承担有关责任。

                               承诺单位：

                               法定代表人（或代表）：

                               2020年  月   日